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DOGADA 
CiAKiN ·GÜZEL AYRlMI 

.. 

erçek bir doğa dostu 
olan Peter Dressler 
Anatolia'nın Temmuz
Ağustos 1 992 sayı
sında hislerini çok gü

zel di le getirmiş ve "Doğayla Birlik
te Yaşayabiliyor muyuz?" diye sor
muş. Gerçekten öyle . Buna olumlu 
bir yanıt verebilmek zor. Bu yaz ı
mızda bu konuya bir doğa bilimeisi 
o larak bazı açıklıklar getirmeye ça
lışacağız. 

Doğa dostu ve aynı zamanda 
bir doğa fotoğrafçısı o lan Dressler, 
insanları n çok yakınları nda olma
sına rağmen doğanın güzel likleri
nin farkına varamadıkları nı ifade 
ediyor ve insanların hayretlerini 
"bu çiçekler nerede bulunuyor?" 
sorusuyla di le getirdiklerini belirti
yor. Bu güzel bir yaklaşım. Ancak 
doğa i le içiçe yaşayacak ve onun 
kendi malımız olduğunu kabulle
necek isek daha önemli bir nokta 
var. Oda; 

oogada çirkin - güzel ayrımı 
yapmamak ... 

Daha önceki yazımızda biyolo
jik zenginliklerimizden söz etmiş 
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ve bu konuya bir başka yönden 
açıklık getirmeye çalışmıştı m. Ora
da tüm canlıların biribirleriyle bi r et
kileşim içinde oldukların ı ,  bunların 
bir zincirin halkaları gibi ele alın
maları gereğini vurgulamıştık. 

Burada yine vurgulamakta ya
rar var. Doğanın vize verdiği her 
canlıya yaşama şansını biz de ver
meliyiz. Çünkü doğa tüm acıma
sızlığ ına karşın,  doğal dengeyi ku
rabilmekte ve yaşam sürüp git
mektedir. Ve yine dünyamızda bu 
doğal dengeyi tek başına bozabi
lecek sadece bi r canlı türü var. O 

da bi limsel adıyla Homo sapiens, 
yani insan ; düşününüz el ini ,  hatta 
parmağ ını bi r düğmeye basarak in-ı 
sanoğlu doğaya nasıl zararlar ve-

. 
rebiliyor. Ve işin en acı tarafı bunu 
da en çok yapan en uygar, en ge-1 
lişmiş olduğunu iddia eden ü lke
ler. Onları n yaptıkları akıl almaz si-. 
lahlar, bir doğa takipcisi, bir termi
natör olduğu kadar, canl ı  dolayı
sıyla insan yaşamın ı  olumsuz 
etkileyen birer önemli unsur. En 
son marifetleri AIDS vi rüsü değil 
mi? Virüs bil indiği gibi basit bi r nük
teik asit (DNA ya da RNA cinsin
den) ile onu çerçeveleyen protein 

biyat Fakültesi Biyoloji Bölümü başkanıdır Güzel görünümlü bir kız böceQi. .. ( Kırmızı Bültenler'in baş sıralarında yer alır.). 
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Pek sevilmeyen bir hayvan, Çeçe sine!)i.. 

• 

kı l ıftan ibaret, ve ne varsa onu ta-
1mamen kontrolu alt ına al ıyor ve 
' 
kendi nükleik asidinin bazlarının 
dizi l imine göre olumlu ya da oum
suz sonuçlar ortaya koyabi liyor. 
fNükleik asit dizil imi başta radyas
yon olmak üzere birçok fiziksel ve 
ki myasal etkenler değişebi liyor. 
Bu ise apayrı bir nükleik asit olu
şumuna, virüs düzeyinde ise yeni 
bi r virüs oluşumuna neden oluyor. 

ı j 
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Sözün kısası insanoğlu bazı 
duygularını tatmin ya da kendi 
geleceği için bakınız nelere ne
den olabiliyor. Özünde başka in
sanlara vereceği zarar, sonucun
da dönüp kendisini de bulacak
t ır. Ayrı bir konu. Çünkü doğa
nın bu acımasızlığı karşısında 
ayakta kalabilmenin tek çaresi, 
kendi türünü korumaktır. Işte 
sorun burada. 

Kendi türünün geleceği nasıl 
korunacak? .. 

Bunun tek bir yo lu var. Önce 
kendi türünden olanları , sonra da 
bu türe kadar gelen canl ı  zincirin 
bireylerini yok etmemek. O da do
ğayı sevmekle başlar. 

Doğayı sevmek, kuşkusuz gü
zel bir çiçek, bir kuş ya da kelebek 
gibi göze hoş görünen bir canlı i le 
başlar. Ancak derinliğine ini ldiğin
de, diğer ve i lk bakışta güzel görü
nümü olmayan canl ı ları n da sevil
mesi gereği ortaya çıkar. Bir ısı
rışta insanı öldüren bir kobra yılan ı ,  
aynı zamanda çok önemli b ir  ya
şam kurtarıcı değil mi? Hem de ze
hiri ile bu· işi yapabi lmektedir. Ki
mileri ise sabah aç karına, canlı 

Işte bir vizeli daha. Toprak solucanı. . .  Ama koruması nerede? ... 

anatolia 
canlı kestikleri kobra kanın ı  içerek 
3-4 yı l l ığ ına olası kalp krizlerinden 
korunabi lmektedir. Işte bir acıma
sızl ık örneği . Ama bir başkaları ay
nı kobra yılan ın ın renkli olarak çek
tikleri resimlerini kartpostal yapa
bilmekte, bunu bir şeki lde dostla
rına gönderebilmektedir. Bakınız 
nasıl çelişki ler i le dolu bir yaşam. 
Doğada bu çok daha acımasızca 
devam etmekte, ama yukarıda da 
belirtildiği gibi, doğa dengesini ku
rabilmektedir. 

Şimdi şöyle bir soru sorulabi
lir. Doğa böylesine korunmasa 
ne olur? 

Kuşkusuz bu olumsuz sonuç
ları hiçbirimiz yaşant ımız sona e
rinceye kadar göremeyiz. Ama in
sanoğlunun gelecekteki yaşam sü
resi kesinlikle kısalacaktır. Biz biz
den sonra geleceklere, en azın
dan bulunduğumuz dünyanın bir 
benzerini b ırakmalıyız. Buna insan 
o larak da mecburuz. 

Uygar ülkelerde "Kırmızı Bül
ten" uygulamaları i le korunması 
gereken bitki ve hayvan tü rleri ge
niş kitlelere duyurulur. Bu duyuru
larda da sayın Dressler'i n yaptığı 
gibi özellikle çok güzel canl ı  ör
neklerinin resimlerini basarlar. Bu
rada amaç i lgi çekmektir. Resimde 
görülen güzel bi r kız böceği , oku-

. yan ın ilgisini çeker de eğri büğrü , 
görüntüsü güzel olmayan ve bu 
nedenle de tanınmayan bir canl ı
n ın  resmi çoğu kimsenin i lgisini 
çekmez. Işte burada güzel - çirkin 
bir anlamda kabul edi lebilinir. A
ma, sadece bu maksatla. Güzel 
görüntüsü , güzel sesi i le bi r can
l ın ın yok olması ,  bizi o güzellikler
den mfJ.hrum edebi l ir. Ama gös
terişsiz ve sesi ise tahammülsüz 
bir canl ın ın  yok olması da belki çok 
önemli bir yaşamsal sorunda on
dan faydalanamama durumunu or
taya çıkarabil ir. 
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anatolia 
Doğada hiçbir canlı gereksiz 

değ ildir. 

Zaten gereksiz olanlar ını  doğa 
e limine ediyor. Onları bi r daha gö
remiyoruz. Böyle olmasa idi , sade
ce dinazorlar yaşamı o lanaksız ha
le getiremez miydi? Onlar önce iri 
gövdeli olmuşlar, sonra da doğa 
onlara daha fazla yaşama vizesi 
vermemiştir. 

Öte yandan hiç korunması yok 
gibi görülen toprak solucanı ve çok 
iyi korunabilen akrep, 400 000 000 
yı ldan beri doğanın gadrine uğ
ramamışlard ı r. Hem hiç değişme
mişler, hem de doğadan sürekli 
"yaşa vlzesi" almışlard ı r. Bir ta
rafta dev dinazorlar, diğer tarafta 
küçücük bir solucan. 

Hangisi daha güçlü diye sorar
san ız, cevap hiçbir zaman solucan 
o lmaz. 

Oysa durum öyle. Solucan da
ha güçlü . Nedenini ben bilmiyo
rum. Bilen varsa, yazarsa çok 

Cımex Lectularıun . . .  

l O  

memnun oluruz. Bakınız balıklar 
için yem diye kullandığımız soluca
nı al ınız elinize ve akrep üzerinde 
bir aşağı bir yukarı gezdiriniz. Ak
rep hiçbir tepki göstermeyecek ve 
o meşhur kuyruğu nu vurup onu iğ
nesi ile zehirlemeyecek, ama her
hangi başka bir maddeyi (elinizle 
denemenizi önermem) anında iğ
neleyecektir. 

ACABA NEDEN? 

Bilmiyorum. Daha bilmediğimiz 
niceleri gibi. Belki solucanın deri
sindeki bir sıvı, akrebi kendisine 
vurmaktan alıkoyuyor. Belki aynı 
sıvı ,  söz gelimi kansere, ya da he
nüz ortaya çıkmamış ,  ama sonra
dan ortaya çıkacak olan bir hastalı
ğa iyi gelecek. 

Belki de doğa onu, o günler 
için saklıyor. 

Bunu kim bilebili r. O halde do
ğadaki canl ı ları bilmeden, tanıma
dan öldürüp yok etmeğe hakkımız 
da yok. 

Bir makale okuyorsunuz ve a
mansız bir hastalığa iyi gelecek bi r 
bitkiden söz ediliyor. 1 800'1ü yıl lar
da bir Alman ya da I ngiliz gelmiş o 
bitkiyi ülkemizin bir yerinde bul
muş, resmini çekmiş (ya da şeklini 
çizmiş) ve yeri ni koordinatları i le 
vermiş. Siz telaşla o yere gidiyor
sunuz. Çünkü dünyanın hiçbir ye
rinde o bitkiden yok. Bir de ba
kıyorsunuz o yer, bi lmem hangi ba
raj ın  su ların ın  altında kalmış. O bit
ki de yok olmuş gitmiş .  Baraj yapı
l ı rken önemi bi l inmiyordu (hoş bu
nu araşt ı ran da olmamıştır, o işin 
başka yönü tabi i ) ,  ama şimdi bil i
niyor. Neye yarar . . .  

Şimdi d e  bilmediğimiz çok şey 
var. "Sakla samanı gelir zamanı" 
diyen atalarımız ne güzel söyle
miş. Doğa vize vermiş. "Yaşa" de
miş. Biz bunu yok edemeyiz. Ver
mediğimiz bi r canı almaya hiçbi
rimiz yetkili deği l iz. Bu bir anlamda 
yaratana da karşı gelmek o lur .  

O halde bi raz da bu yönden dü
şünerek, doğayla birlikte yaşama 
olanaklarımızı araştıracağız. Ç ıp
lak etimizi dalayan ısı rgan otunu 
da, onu dalayan ebegümecini de 
koruyacağız .  Bunları belki saksıda 
yetiştirmeyeceğiz ama,doğada ko
ruyacağız. 

Zamanın devlet bakanı rahmetli 
Şefik lnan gibi (Keçileri yok edin 

emri ni vermiş, bunu özendirmiş, ' 

ama başaramamtştt} biri leri ç ıkıp 
ne kadar iyi niyetli olursa ol su n,  im-1 

ha emri verse dahi , bu emri sade- 1 
ce yaratan verir deyip dinlemeye
rek, bu fikre karşı ç ıkacağız. Her- : 
birimiz birer doğa koruyucusu ol
mak zorundayız. B ı rakınız gelecek� 
nesillere bırakı lacak mirası günü
müz için ,  daha iyi yaşam koşul ları l 
için bunu yapacağ ız, yapmal ıyız.O 


